(4) Sieruos. Sed an poterunt a capiente manumitti, Jo. And. in dicto cap. ita quorundam, de Judicis, tenet, quod non, ex quo propter delictum efficiuntur serui per text. in lege 2. C. quibus ad libert. procla. non licet, idem tenet Spec. tit. de Judicis, & Sar. versic. sed nunquid capiens, & Joan. de Ana. in dicto cap. ita quorundam.

(5) Ouieren. Adde dict. cap. ita quorundam, & L. 2. C. que rei exp. non de.

LEY VII.

Servus tenetur domino obedire, & ejus commodum procurare, & damnum propositum evitare: & pro ejus morte, vel offensa vitanda mori, nisi justo impedimento excusetur, & si quem occidat dominum a mortis periculo eruendo non punitur.

(1) Señor. Adde L. 1. ff. ad Sylla.
(2) Muger. Vide L. si quis in gravi, §. si maritus, ff. ad Sylla. & L. 1. §. si vir, aut uxor.
(3) Fijos. Adde L. 1. §. domini, eod. tit.
(4) Por ellos. Adde L. 1. §. hoc autem, & §. potuisse, ff. de L. cum domus, ff. ad Syllaniam, famuli tamen liberi, licet debeant obsequium, & operas, & quasi quedam servitute attingantur dominis, & debent eos juvare, & armis, & quomodo possunt: non tamen tenentur mori pro domino, & licet possint se exponere morti, non tamen coguntur, Bald. in lege 1. in secunda lectu. col. 6. ad fin. C. unde vid. quia quod hic dicitur est speciale in servis, & ita videtur intelligenda, & limitanda, L. fin. tit. 8. part. 7. cum dicit de servientibus, neque etiam procederet in vassallis, ut teneantur anteferre salutem domini suæ propriæ, ut in lege omne delictum, §. 1. ff. de re milita. & in cap. 2. de feud. sine culpa non ami.

notat gloss. in cap. 1. quibus mod. feud. amit. Alberic. post Joan. de Rave. in dicto §. hoc autem, quia servus plus est acrispus domino, quam vassallus, vitæ necesseque potestas erat dominis in servis ab initio, §. 1. instit. de his qui sunt sui, vel alie. jur. & §. 1. & §. 2. instit. de iure perso. ita enim jus civile mitigavit rigore hunc juris gentium iubentis non occidit, sed servari servos, si ipsi servi parati sint in carcerem, & in mortem pro dominis ire, quæ ratio cessat in famulis, & vassallis, idem tenet Bald. in dicto cap. 1. in princ. col. 2. quibus mod. feud. amit. licet gloss. voluerit contrarium in dicto §. potuisse, tenetur tamen vassallus ponere vitam suam in periculo propter salutem domini, ut est de mente Bald. in dicto cap. 1. in princ. & est text. in lege 3. tit. 29. part. 2. & vide L. 4. tit. 27. ead. part. & L. 4. tit. 24. infra ead. part.

(5) Enfermo. Adde §. si quis in gravi, in princ. ff. eodem.

(6) Encerrado. Adde §. subvenitur, dict. L. si quis in gravi.

(7) O tan lueño. Ut in dicta lege 1. §. si quis in illa, ff. eod. & C. eod. L. fin.

(8) Sin pena. Quia, quod legitime factum est nullam penam meretur L. grachus, C. de adult. ad defensionem enim proprii corporis servus fecisse videtur cum alias occidi ipse deberet: unde excusatur, ut habetur ibidem, imò, & quod fortius est, dicebat Cin. in lege 1. C. unde vi. quæstio. pen. quod si aliquis habens uxorem suspectam de adulterio, præcepit seruo, seu familiari suo: ut eam interficiat, alias minabatur sibi mortem, quod si timore propriæ mortis servus occidit uxorem, erit liberatus ab homicidio videtur enim fecisse de defensionem propriam: & idem sentit gloss. in lege pen. ff. fami. sur. fecis. dica. Bart. in lege 2. ff. de noxa. ubi bonus text. quod dictum an procedat de jure divino, vel canonico, vide Abb. in cap. saceris, col. 2. quod metus caus. ubi tenet, quod non vide ibi.

LEY VIII.

Non debet dominus servum crudeliter tractare, nec occidere: nisi cum uxore, vel filia, seu similibus in adulterio deprehensum, & si sic crudeliter tractet, aut famem infligat, conqueratur iudici, & si verum invenierit, vendat eum, & pretium domino solvat taliter, quod nunquam ad ejus potestatem servus revertatur. Hoc dicit.

(1) Quisiere. Adde L. 1. & ibi gloss. & Doct. ff. de his qui sunt sui, vel alie. jur. L. unicam, C. de emend. ser.

LEY VII.

Como las ganancias que fazen los seruos, deuen ser de sus Señores.

Todas las cosas quel seruo ganare, por qual manera quier que las gane, deuen ser de su señor. (1) E aun dezimos, que las cosas quel fuesen mandadas en testamento al seruo, que tambien las puede demandar el señor, como si las ouiesse mandado a el mismo. Otrofi dezimos, que si alguno pone su seruo en tienda, o naue, (2) o en otro lugar, mandando que vñe de aquel menester, o mercaderia, que todos los pleytos que tal seruo fiziere, con quienquier que los haga, por razon de aquel menester, (3) o mercaderia, en que lo pone, que es tenuto el señor de los guardar, e de los cumplir; tambien como si el mismo los ouiesse fechos.

R 2

LEY

con todo esso, non lo deue matar, nin lastimar, (2) maguer le fiziesse por que, a menos de mandamiento del Juez (3) del lugar: nin lo deue ferir, de manera que sea contra razon de natura, (4) nin matarlo de fambre; (5) fueras ende, si lo fallasse con su muger, (6) o con su fija, o fiziesse otro yerro semejante (7) destos. Ca etonce bien lo podria matar. Otrofi dezimos, que si algun ome fuesse tan cruel a sus sieruos, que los matasse de fambre, o les firiesse, o les diesse tan grand lazerio, que non lo podiesse sufrir, que etonce se pueden quejar (8) los sieruos al Juez. E el, de su oficio, deue pesquiere en verdad, si es afsi: e si lo fallare por verdad, deue los vender, (9) e dar el precio a su señor. E esto deue fazer, de manera que nunca puedan ser tornados (10) en poder, nin en señorio de aquel, a cuya culpa fueron vendidos.

Partida IV.

vo. & modice potest servu castigare cu causa, & sine causa; secundum gloss. quæ approbatur ibi: & potest dominus tenere servum in propriis vinculis, secundum Bild. in reper. L. imperium, col. 6. ff. de juris. omni. judi. qui nihil allegat: tamen vide bonam L. in lege in ipsius, C. fami. heres. quod intelligerem, quando fecit aliquam offensam domino, ut videtur de mente illius, & sentit ibi Salic. & quod presumatur offensa tenet ibi Bald.

(2) Lastimar. Ut in lege 2. ff. de his qui sunt sui, vel alie. jur. §. sed major asperitas, instit. eod. cap. si qua fixmina, cum gloss. ibi 30. dist. cap. si ecclesia, cum gloss. 23. quæst. 4. nimia enim servitia culpæ annumeratur, L. 2. post principi. ff. ad L. Aquilianam.

(3) Juez. Habes hic optime declaratum, quod non potest etiam cum causa dominus immodice servare in servos: sed oportet, ut fiat per iudicem, adde L. circumcidere, §. si servo, ff. ad L. Cornel. de sic. & ita etiam tenet Albe. in lege 1. §. sed eo, ff. de his qui sunt sui, vel alie. jur. & nota bene, quia non ita bene declarabatur per gloss. & Doct. in lege 1. C. de emenda. servo.

(4) Contra razon de natura. Hoc ideo subjungit: quia de jure civiles servus non patitur injuriam L. servis, C. de injur. cum pro nihilo juris civilis respectu habeatur, tegu. quod attinet, & reg. per omnia, ff. de reg. jur.

(5) Fambre. Adde dict. L. 2. ff. de his qui sunt sui, vel alie. jur. L. unica, §. sed sumus, C. de lati. liber. tollen. ubi dicitur, quod si linguo servo denegantur alimenta, expulsi eo ipso in libertatem, idem habetur in cap. 1. de infan. lang. & expo. & notatur in dict. §. sed major. institut. de his qui sunt sui, vel alie. jur.

(6) Muger. In rebus veneris, vel turpiter, ut in lege qui servum, ff. de verbo. oblig. L. quid ergo, §. 1. ff. de lega. 1. L. neque in ea, §. fin. ff. de adulter. & in lege quod ait lex, & ibi Bart. eod. tit. & ibi casu potest occidere propria auctoritate, ut hic, & ibi quia in tali casu liberum hominem, & servum alienum potest.

(7) Semejante. Ut si inveniat cum turpiter cum matre, vel sorore, ut in cap. si vero, de sent. excom. & in cap. 1. in princ. vers. item si fidelis, quibus mod. feud. amista. & in lege pen. tit. 7. lib. 4. for. LL. vel in casu, L. & si certus, §. fin. ff. ad Sylla. adverte tamen, quia, Alberic. in dicta lege 1. §. 1. ff. de his qui sunt sui, vel alie. jur. post Guillel. & Joan. de Rave. concludit, quod dominus non potest occidere servum suum, nisi eo casu quo potest alienum, vel liberum hominem, ut deprehensum in adulterio, & quod alias non potest eum punire, sed potest in vinculis ponere, aut tradere iudici ad puniendum: & fortè potest dici, quod idem voluit ista L. ut patet ex precedentibus verbis, & ex hoc verbo, ut yerro semejante destos, & sic, quod debet esse omnimoda similitudo: ita, quod sit casus in quo alias potest occidere liberum hominem, aut

servum alienum, licet etiam possit dici, quod cum de jure solum patri, & viro liceat accidere adulterum, L. patri, & L. marito, ff. de adult. L. grachus, C. eod. tit. ita, quod non licebat filio occidere adulterum deprehensum cum matre, ut tenet Angel. in dicta lege grachus, licet gloss. posuerit contrarias opiniones, in lege quod ait lex, ff. de adult. ita dici potest, quod ex promissione hujus L. cum dicit, otro caso semejante destos, posuit dominus occidere servum suum turpiter inventum cum matre, vel sorore, vel sorore, vel filio propter similitudinem casuum, & propter inconfusum dolorem: & pro hoc bene facit, L. pen. tit. 7. lib. 4. foro LL. quæ etiam permittit fratri, vel propinquo alii habenti sororem, vel propinquam in domo occidere inventum turpiter cum ea, & fortè idem potest dici si invenierit servum turpiter cum concubina domini, cum ipsa, & dominus esset solutus: quia inter concubinam, & uxorem, nisi in honore nihil interest, L. item legato, §. parvi, ff. de lega. 3. & vide Bald. in dicto cap. 1. in princ. col. fin. quid si cognovit concubinam, non enim ita est coartandus dominus erga servum suum: sicut erga servum alienum, vel liberum hominem, propter antiquam facultatem, quam de jure habebat liberè animadvertendi in servos, quæ licet restricta sit per istam legem, & similes, non debet ita amari, & stricte interpretari, ut dispositum in occisione liberi hominis, & servi alieni, facit quod habetur in lege qui servum, ff. de verbo. oblig. & in lege 39. tit. 11. part. 5. & quæ tradit Alberic. in lege si ex legati causa, col. fin. in princ. ff. de verbo. oblig.

(8) Quejar. L. 2. §. dominorum, ff. de his qui sunt sui, vel alie. jur. & in dicto §. sed major. instit. eod.

(9) Vender. Sicut hic propter nimiam crudelitatem aufertur dominium sic, & potest auferri iurisdicchio, ut notat Bald. post Guillel. & Cy. in dicto §. dominorum, vide ibi, & adde quæ dixi in lege 22. tit. 13. part. 2. & hinc dicebat Bald. in cap. unico, qualiter dominus proprio feud. privo. quod dominus qui abutitur dominio indignum se facit dominari.

(10) Ser tornados. Et sic, qui propter culpam commellatur vendere, non potest redimere, ut hic, & vide Bald. in dicto §. dominorum.

LEY VIII.

Quicquid servus acquirit, domino acquirit: & legato seruo factum, potest dominus petire. & tenetur contractu per eum in administratione positum celebrato, Hoc dicit.

(1) De su señor. Adde §. item vobis, instit. per quas personas. nobis acqui.

(2) O naue. Concordat §. 1. instit. quod cum eo.